C.2 Jan
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Jan Hieronym Caccia Zygmuntowi III. Smolehsk oblegaigcemu, .
przystawial Palasze, Rury, Fuzye, i inne woienne narzedzia; a ze
za pozwoleniem Tylickiego pod 6w czas Biskupa Krakowskiego , po-
mieniony Caccia w Kluczu Kieleckim zatozyt byl Fabryke na robie. .
nie stali, przeto Zygmunt IIT. nadgradzaige Cacciego zasfugi, za- ‘
kazal wystawia¢ podobney fabryki przez lat pigtnascie, 1 Stal wy- &r
chodzzcy z Fabryki w Kluczu Kieleckim zalozoney , -od 'Cfa_uwolnif, : ‘
¢o z Przywileiu nastgpuigcego okazuie sis.

e O RO NSRRI AT T el

i SIgniﬁcam'us &c. Quod cum pracipua Rerumpublicarum & Prin-
% cipatuum omnium fundamenta, in tribus potissimum rebus, ex
s» ipsis humanz sapientiz & politices fontibus, ipsaque rerum Magi-
s5 Stra experientia, consistere videamus, iisdemque non secus ac fir-
s» missimis validissimisque propugnaculis, erga omnem hostium im-
s> petum & robur, universe dominationis vis fulciatur: non immeri
»5 to sane Principes omnes, qui belli & pacis artibus, ad sua non mi-
5> nus Imperia bene recteque administranda & conservanda, quam
»» longé lateque dilatanda, perpetua cum Nominis sui gloria, tum
»» memoria, apud posteritatem clarescere voluerunt; id tanquam omni-
»s UM suarum cogitationum, deliberationum , atque adeo actionum
»» Dormam proposuerunt , ut Regno & sibi primum rectis, solidis, pru-
5 dentibusque'consili:’s providerent ; vires deinde quz vel maxime ex
s> benevolentia, concordia , opibus, militiz copia & delectu, muni-
s tionibus, armisque quibusvis generis, tam defensivis, quam offen-
5 SIVIs civium constant, semper inpromptu & ad nutum haberent ; ad
»» CXtremum vero reputatione, quam duabus jam dictis rationibus,
»» facillime parare possunt, non minus eflicacem , quam- illustrem,
55 10 animis exterorum , vicitorumque Principum , de se opinionem
5 & famam ‘excitarent., Quibus in rebus consequendis Serenissimos
., Antecessores Nostros - Poloniz Reges, sibi nullo unquam tempore
»» defuisse, non modo prisci sed etiam recentioris =vi annales ac pu-
»» blica literarum documenta non obscure testantur, Nam ex consi-
55 lio & justa gubernandi ratione bellique gerendi peritia, barbaris:
»» omnibus magna ex parce Regnum cingentibus, aliisque suis hosti-
s> bus terrori, existimatione vero apud eosdem & reliquos Christiani .
s> Orbis Principes, celebres semper & conspicui fulre, Quamobrem g
A ) : - 35 Cupi-
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cupientes nos quoque, tam insignem a Majoribus Nostris partam
Regno huic Nostro gloriam, non modo tueri & defendere, sed

etiam similibus studiis, ornamentis arque subsidiis, potissimum ye-

ro artibus 'iis, quibus Respublica ‘armis diversi generis,  pro ra-
tione temporum instruitur, simulque. militia ad sustinendum’ & ag-
, grediendum hostem animosior & audacior reddicur, adaugeres; fa-
cere non ' posstmus, quin ‘artium illarum sectatores & Magistros,
qui sua sponte ‘tam necessariam profe_ssione_'m insgicuere Iin Regno
;-hocce Nostro -cupiunt, suzque. jam industriz specimen mulcis ex-
perimentis ediderunt ac comprobaverunt, peculiaribus Gratiz No-
stiee argumentis complectamur.”  Cum autem Nobis' zd prasens
circa obsidionem Arcis Smolenscensis gravissimam versantibus; pra-
cipuorum quorundam Consiliariorum Nostrorum , singulariter ‘vero
Reverendi Domini Petri Tylicki Episcopi Cracoviensis literis, in-
defessum ' studium & praclare ‘vircuces Nobilium - Laurentii & An-
drex Cacciornm Bergamatensium Fratrum germanorum,, @ mirifice
commendatx sint , eorum denique opera & Impensis‘non modicis,
, quam plurimosex  diversis Iraliz partibus, peritissimos transfor-
mandi ferri in chalybem, ex quo omnis generis arma tam de-
fensiva , quam coffensiva, nimirum’ cassides, galez, loricz, thora-
ces , framex , gladii, cuspides, acinaces, bombarde; cudi czlari-

que poterunt, magistros & socios accersitos fuisse intelligamus, ad

eamque rem ad effectum quam ‘primum deducendam, wmdificia non
pauca , molendina, aliasque diversas machinas aquaticas, in territo-
rio Kielcensi, & loco sibi ad id, per prafatum Reverendum Epi-
scopum , de totius Venerabilis Capituli Cracov: consensu, con-
cesso & designato, summo labore, sagaci-judicio; ac nova qua-
dam ratione, maximisque sumptibus exscruxerint & etiam ‘num ex-
truant:  Ideo volentes viros hujusmodi, tam bene de Nobis & uni-
versa Rep: mereri studentes, condignis praxmiis ornare, & prout zquum
est, speciali Gratiz Nostrz significatione complecti, tribuendum,’
id inprimis eximio ipsorum ingenio," & prastantibus virtutibus du-
ximus, ut eosdem in patrocinium & protectionem Nostram susci-
piamus, sed etiam in servitorum Nostrorum numerum cooptemus;
eximentes ipsos., quoad dersonales actiones, non vero reales, a’'quo-
rumvis Judicum & Magistratuum jurisdictione , solique Nostro &
Assessorum Nostrorum judicio. (idque dum literali gicatione legitima
in jus vocati fuerint) subjacentes. Quoniam vero communi omnium
calculo & judicio, non exigui sumptus, in conducendis ¢ locis tam
remotis, arcificiorum supradictorum magistris. & sociis, nec nog
3 4 Ofhicis
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,» officinis ferrariis aliisque machinis aquaticis, & reliquo ad artifi-
s»-Cia hujusmodi spectantium instrumentorum apparatu faciendi fucre,
,5/quOs etiamnum sustinere coguntur, summumgque detrimentum non
s> evaderent , memorati fratres, si passim unicuique, hujusmodi offi-
,»cinas: instituere & pro libitu mdificare liceret ; eapropter fratrum
., prefatorum indemnitati, quantum -in. Nobis est consulere cupientes,
»» severe " subditis Nostris omnibus), .cujuscunque cenditionis existant
»» edicimus ac prohibemus, ne ad quindecim annorum decursum, a
s> data prasentis Privilegii Nostri ,- computandorum, ad imitationem
55 illorum , . officinas ullas extruere possint & valeant, nec aliis in-
s> fundis’ suis ‘excitare & exstruere, multoque minus artificia talia,
-5 quocunque: preetextu colere, exercere & tractare audeant & permit-
s, tants sub pzna quindecim mille florenorum Polon: fisco Nostro &

;5 fratribus szpe nominatis, per medium dividendoram. Porro quo.

5> magis industriam eorundem , ad bene de Nobis & Republica me-
5, rendum  excitemus , volumus, ut- a sslutione quornmvis theloneo-
5> Tum- & vectigalium- Nostrorum , tam terrestrium, quam aquatico-
;s Tum, in genere omnium & singulorum, videlicet a mercibus, na-
»» Vigiis , scaphis, remigibus sive remis, curribus equisque suis, quo-
»» cunque ipsos vel factores ipsorum proficisci, cum mercenariis. iis-
., dem , sive secundo Gedanum vessus fluvio, sive adverso, sive
,5 etiam terrestri- itinere contigeric, ad viginti annorum spatium, ut

2 SUpTa computandorum , omnino sint immunes & exempti. . Post

,» elapsum  vero  temporis hujusmodi decursum , eosdem ad medieta-
,» tem duntaxat thelodei , in Regno Nostro a subditis Nostris solvi
,» consveti; obligatos fore declaramus. Quod omnibus & singulis tam
25 Aulz Nostre Officialibus, quam Arcium & Oppidorum No'strorur.l_l‘
s> Capitaneis & Prafectis ceterisque Magistratibus jurisdictione ali-
22 qua fungertibus , potissimum vero theloneorum Regni Nostri ad-
,, ministratoribus eorumque vices gerentibus, & Camerarum Nostra-
,, tum  Notariis ad notitiam deducendo, serio. mandamus & injungi-
,, mus, ut pradictos Fratres, " circa has Nostras ipsis concessas 1m-
., munitates & prarogarivas conmservent, manuteneant & dcfend_a’nt,
,, ab iisque quorum interest, conservari, manuteneri, & defendi fa=
,, ciant, nec ab iisdem eorumque mercibus & navigils, scap‘_hxs re-
,, migibus sive remis, curribus, equisque » tam terra Guaw fumine
,» versus Gedanum ; & alia loca demittendis vel devehendis, nomi-
,,ne thelonei quidpiam exigant aut extorqueant, vel ab aliis exigi
»» Ut extorqueri permittant; sub Gratia Nostra &c. s, :

Przywi=
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Przywiley Zygmunta III. wydany byf roku 1613. w nim dwie
faski Cacciom Krol wyswiadcza, pierwszy: ze Fabryki podobney tey,
ktorg oni' wystawili, zakfadad zakazuie, drugy: ze ich od wszelkich
podatkow na lac dwadziescia uwalnia, obydwie faski dopomogly im
do wydoskonalenia nowey Fabiyki. ol Ittt G -

Za odmiang rzgdow w Biskupstwie Krakowskim', Familia Cac-
ciow doznawafa przeszkod ‘w kontynsowaniu fabryk; zaczym Wiady-
sfaw Zygmunt Krolewicz Polskir, do Xigeia Szyszkowskiego ‘Bisku:
pa Krakowskiego pisat List ‘pod datg.15. Kwietnia roku 1624. w te
sfowa: . :

Viadislaus Sigismundus' Dei Gratiar Polonie & Swvecie’ Princeps,
Electns Magnus Dyx Moschovie .+ Smolens: Severien: Czerniechov:
- Dycatunm ‘Administrator.